Câmara Municipal de
D<Qr-hir\rr

Estado de São Paulo

Estância Balneária

INDICAÇÃO N° / J3.

Datai Hora:

Ofício n°:

Aprovado na

rea ízada em
Z6 NOV 2019

Assunto: Contratação do Jornal Diário do Litoral

Ref: 035/2019 GVSM

Bertioga, 26 de Novembro de 2019

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Sílvio José Magalhães, no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte

INDICAÇÃO:

Foi publicado no Boletim Oficial do Município n.° 917 de 15 de

novembro de 2019, (02) dois aditivos do contrato n.° 61/2018, sendo o 1 Aditivo

com prazo de 31/10/2019 à 09/12/2019, no valor de R$ 43.998,00 e o 11 Aditivo

por mais 12 meses á contar de 09/12/2019, no valor de R$ 263.938,00, sendo

que para o objeto indicado - "Publicações de avisos de licitações da Prefeitura

na imprensa escrita, com edição diária e de grande circulação regional (Baixada

Santista) e para a distribuição em bancas do município de Bertioga".

Câmara Municipal de
D^r-hir\rT'D

Estado de São Paulo

Estância Balneária

Qual a necessidade desta contratação, sendo que temos o Boletim Oficial

do Município, publicado na intemet semanalmente? Porque a necessidade de

mais uma contratação de publicidade e comunicação, sendo que já existem

contratos para este fim, como por exemplo, o Diário Oficial do Estado.

Porque se anteciparam na assinatura do II Aditivo, sendo que o

vencimento do I Aditivo, ainda está por vencer (09/12/19).

Observados os preceitos regimentais, esta é a INDICAÇÃO que vai

devidamente subscrita, requerendo ao setor de expediente desta Casa que

encaminhe oficio com cópia integral desta para o Sr. Prefeito do Município de

Bertioga, a Controladoria Geral do Município e a Secretaria de Administração e

Finanças, Ministério Público, Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e

Tribunal de Contas da União.

O José IVmgalhães
Vereador

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA
0^jk â

2S2Vizu Erflora e Dietnbuidora de üvros UdanS 22,47

CNPJ 02.593 711A3001.a2

ItemEmpresaValor unitário

91Mlchele Anstimunha Sararra UE

CNPJ 10 576 991/0001-09

R5 27.21

94MiclieleAnstimunnaSararva ME

CNPJ 10 576 991/0001^)9

85 62.15

120Mrcheie/VratBTiunna Saraiva ME

CNPJ 10 576 991/0001-09

fU 51.34

121MKhele Anslimunha Saraiva ME

CNPJ 10 576 991/0001-09

Rt 47.67

124Mldiele Anstmunha Saraiva ME

CNPJ 10.576,991/0001-09

R5 115.12

125Micnela Anstimunha Saraiva ME

CNPJ 10.576 991/0001-09

RS 153,53

120Michele Anstimunha Saraiva ME

CNPJ 10.576.991/0001-09

RS 194,16

133MKhele Arislimunha Saraiva ME

CNPJ10576 991/0001-09

RS 221.06

134Michele Anstimunha Saraiva ME

CNPJ 10.576.991/0001-09

RS 147,45

107Michela /Mistmunha Saraiva ME

CNPJ 10.576.991/0001-09

R$99,40

170Mlchele Aristimunha Saraiva ME

CNPJ 10 576 991/0001-09

RS 154,59

100Micheie Anstimunha Svaíva ME

CNPJ 10.576.991/0001-09

R5 226,49

109Micheie Anstimunha Saraiva ME

CNPJ 10 576.991/0001-09

RS 164,41

195Michele Arietimunha Saraiva ME

CNPJ 10 576.991/0001-09

RS 67,04

190Michele Arieimunha Saraiva ME

CNPJ 10 576.991/0001-09

RS 73,62

210Michele /Vistimunha Saraiva ME

CNPJ 10.576 991/0001-09

RS 73,24

224Michele Anstimunha Saraiva ME

CNPJ10.576 991/0001-09

RS 63,06

229Micnela Anslimunha Saraiva ME

CNPJ 10.576.991/0001-09

RS 135.68

220Mlchele Arislimunha Saraiva ME

CNPJ 10.576.991/0001-09

R5 59,03

232Michele Arislimunha Saraiva ME

CNPJ 10.576.991/0001-09

R5 63,01

233Mlchele Anstimunha Saraiva ME

CNPJ 10.576.991/0001-09

R5 66,30

o loUI kcitsdo pfta o valor ae RS 441.3S4,21 (Quatrocenias e quarenu e um mil. trezonloa e cAquema «

quatro reais e viria a um carlavoa)

Autonzo a errissao das alas de Regstro de Preços em favor das erivresas detentoras

Bercoga. 11 de novemCvo de 2019.

Rubens Anionio Mandetta de Souza

Secretário de Educaçflo

EXTRATO DE ADITIVO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

IV ADITIVO DO TERMO DE COLABORAÇAO N" 03/18

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 9376/2017

DATAASS.: 16/10/2019

PRAZO: 06 (SEIS) MESES RETROAGIN(X)A02/10/2019

VALOR TOTAL RS 743.856,84 (SETECENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL OITOCENTOS E
CINQÜENTA E SEIS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS)

CONTRATADA; INSTITUTO DAS CIDADES. VALORIZAÇÃO E INCLUSÃO
DO TRABALHADOR E

ASSESSORIA SOCIAL - CMTAS-CNPJ: 07.541.430/0001-60

ÓBJETO: O TERMO DE COLABORAÇAO TERA POR OBJETO O REPASSE DE RÉCuftSOS
PARA ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) SEM FINS LUCRATIVOS, QUE
DESENVOLVA ATIVIDADES ARTiSTICAS-CULTURAIS NAS ÁREAS DE MÚSICA, CANTO,
TEATRO, BALÉ, DANÇA, CIRCO. ARTESANATO, PINTURA, FOTOGRAFIA. GRAFITE, BEM
COMOAPRESERVACÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E HISTÓRICO

Bertioga, 14 de novembro de 2019

NEY CARLOS DA ROCHA

Secretario de Turismo, Esporte e Cultura

EXTRATO DE CONTRATO

I ADITIVO DO CONTRATO N» 56/2018

PROCESSO ADMINÍSTRATIVO N" 4456/2018

DATAASS.: 11/11/2019

PRAZO: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DE 13/11/2019

VALOR TOTAL: RS 81.500,00 (OITENTA E UM MIL E QUINHENTOS REAIS)
CONTRATADA: DALILA BARRETO DOS

SANTOS sni IRA 3d17iaRfiRqR
CNPJ: 27.029.900/0001-18

OBJETO: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM PARA CERIMONIAL PARA
PEQUENOS EVENTOS, CONFORME REQUISIÇÃO DA SECRETARIA DE
TURISMO, ESPORTE E CULTURA

Bertioga, 14 de novembro de 2019

Diretoria de Licitações e Compras

EXTRATO DE ADITIVO

I ADITIVO DO CONTRATO N» 61/2018 EM 20% DO SERVIÇO CONTRATADO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N» 8098/2018

DATAASS.: 31/10/2019

PRAZO: 31/10/2019A 09/12/2019

VALOR TOTAL: RS 43.998,00 (QUARENTA E TRÊS MIL NÜVbütN TÜS E
NOVFNTA F OITO REAIS)

CONTRATADA; JORNAL DIÁRIO DO LITORAL LTDA ^^PJ; 03.131.150/0001-
ÜBJETO: PUBLICAÇÃO DEAVISÜS UbLICI iAÇAü DAI^^bhbl IUKAMUNICIPAL
DE BERTIOGA NA IMPRENSA ESCRITA, COM EDIÇÃO DIÁRIA E DE GRANDE
CIRCULAÇÃO REGIONAL (REGIÃO METROPOLITANA DA BAIXADA SANTISTA),
E DISTRIBUIÇÃO EM BANCAS HO MIINir.lPin DF RFRTinr,A

I ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N' 61/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N» 8098/2018

DATAASS.: 31/10/2019

PRAZO: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DE 09/12/2019

BERTIOGA, 15 DE NOVEMBRO DE 2019 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - N° 917

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICfPIO DE BERTIOGA

VALOR TOTAL: RS 263.930,00 (DUZENTOS E SESSENTA^ETRÊS MIi:
NOVECENTOS g TRINTA P OITO RFAIR^

CONTRATADA: JORNAL DIÁRIO DO LITORAL LTDA
CNPJ: 03.131.150;0001-

OBJETO: PUBLIüAÇAÜ DE AVISOS DELICITACJÁÜ UÁl^^tl-tll URA MUNICIPAL
DE BERTIOGA NA IMPRENSA ESCRITA. COM EDIÇÃO DIÁRIA E DE GRANDE
CIRCULAÇÃO REGIONAL (REGIÃO METROPOLITANA DA BAIXADA SANTISTA),
F OI.STPIRUICÃO FM RANÇAS OO Ml INICÍPIO DE BERTIOGA

Bertioga, 14 de novembro de 2019

Diretoria de Licitações e Compras

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO EADJUDiCAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N." 22/2019

PROCESSO N" 7671/2019

No uso de minhas atribuições iegais, de acordo com
o Decreto n° 2,665 de 02/01/2017, após examinar minuciosamente toda
documentação reiativa a Tomada de Preço n.® 22/2019.

RESOLVO:

Com fundamento no inciso I, do art. 23, da Lei n®

8.666/93 e alterações posteriores. HOMOLOGO o procedimento iicitatório
na modalidade Tomada de Preço, sob n,° 22/2019, tipo "MENOR PREÇO
GLOBAL" destinado à Contratação de empresa especiaiizada para
execução de obra de infraestrutura urbana com serviços de drenagem e
pavimentação na Rua Bartolomeu Fernandes Gonçalves. ADJUDICO o
objeto licitado em favor da empresa ADR5 CONSTRUÇÕES EiRELt CNPJ:
29.577.086/0001-00 com o valor total de RS 1.062.045.00 (hum milhão,
sessenta e dois mil e quarenta e cinco reais).

A COOC, autorizo o empenho para fazer frente a
contratação e a elaboração do Termo de Contrato entre a Prefeitura e a
empresa vencedora.

Bertioga. 14 de novembro de 2019

LUIZ CARLOS RACHID

Secretário de Obras e Habitação

REVOGAÇÃO
Processo n. 9158/18-3

À DiRETORiA DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E
COMPRAS:

Considerando a solicitação do Secretário de Segurança e
Cidadania-fis. 849;

Considerando as ponderações lançadas na nota técnica do
Procurador Geral do Município - fis. 551/556;

Considerando a manifestação da Diretora do Departamento
de Licitações e Compras - fls. 857;
AUTORIZO a revogação do Chamamento Público n.
05/2018, tendo por objeto a realização de gerenciamento
de estacionamento rotativo para o Verão 2017/2018 no

Município de Bertioga, visando o controle e ampliação da
rotatividade de vagas de estacionamento.

Cumpram-se, observando as formalidades iegais.
Bertioga, 13 de novembro de 2019.

Eng.® Caio Matheus

Prefeito do Município

PREGÃO PRESENCIAL N® 73/2019 - RETiFiCADO
Processo n° 2475/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada para abastecimento de
combustíveis, por meio de sistema com gerenciamento de pagamento
informatizado e integrado, podendo utilizar de etiquetas com tecnologia
de identificação por rádio freqüência (RFID), cartão com chip ou cartão
com tarja magnética para os veículos automotores em gerai, máquinas e
equipamentos, incluindo disponibiiizaçâo de rede credenciada de fornecedores

de Combustíveis devidamente autorizados pela Agènda Nacional do Petróleo
(ANP), compreendendo o fomecimento de Etanol, Gasolina Comum e Óleo
Diesel para toda a frota de veículos automotores, máquinas e equipamentos
da Prefeitura Municipal de Bertioga.
Data da entrega dos envelopes: dia 03 de dezembro de 2019 até às
09h30min.

Data de abertura: dia 03 de dezembro de 2019 às lOhOOhrs.

Local: Prefeitura do Munidpio de Bertioga - Diretoria de Licitação e Compras no
Paço Munidpai, sito à Rua Luiz Pereira de Campos. 901 - Centro - Bertioga.
APrefeitura do Munidpio de Bertioga toma público que. na data, horário e local
adma assinalados, fará realizar lidtaçâo na modalidade Pregão Presendai, com
critério de julgamento de menor taxa de administração.
Valor total para a retirada do Editai: RS 20,00 {vinte reais).
Local e horário para pagamento da taxa consulta e retirada do edital: Rua Luiz
Pereira de Campos, 901 Centro Bertioga, junto à Kretoria de Lidtaçâo e Compras
- das 09h00m às 11 h30m e das 13h30m às 16h00m. O Edital estará disponível,
no endereço adma e através do site www.bei1ioaa.SD.aov.br.

Bertioga, 14 de novembro de 2019.
Cristina Raffa Volpi

Diretoria de Lidtaçâo e Compras

AVISO DE EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL N® 70/2019 ■ RETiFiCADO
Processo n° 7844/2019

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, conforme
solidtado pela Secretaria deAdministração e Finanças.
Data da entrega dos envelopes; dia 04 de dezembro de 2019 até às
13h30min.

Data de abertura: dia 04 de dezembro de 2019 às 14hOhrs.

Local: Prefeitura do Município de Bertioga - Diretoria de Lidtaçâo e Compras
no Paço Munidpai. sito à Rua Luiz Pereira de Campos, 901 -Centro - Bertioga.
A Prefeitura do Munidpio de Bertioga toma público que, na data. horário e local
adma assinalados, fará realizar lidtaçâo na modalidade Pregão Presendai,
com critério de julgamento de menor preço por Item.
Valor total para a retirada do Edital: RS 20,00 {vinte reais).
Locai e horário para pagamento da taxa consulta e retirada do edital: Rua
Luiz Pereira de Campos, 901 Centro Bertioga, junto à Diretoria de Lidtaçâo
e Compras - das 09h00m às 11h30m e das 13h30m às 15h30m, O Edital
estará disponível, no endereço adma e através do site www.t>ertioaa.SD.aov.br.

Bertioga. 14 de novembro de 2019.
Cristina Raffa Voipi

Diretoria de Lidtaçâo e Compras

AVISO DE EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL N® 58 /2019 ■ RETiFiCADO
Processo n° 9812/2018

Objeto: Aquisição de equipamentos hospitalares para a Atenção Espedalizada
- Hospital Munidpai, conforme solidtado pela Secretaria de Saúde.
Data da entrega dos envelopes: dia 05 de dezembro de 2019 até às
09h30min.

Data de abertura: dia 05 de dezembro de 2019 às lOhOOhrs.
Local: Prefeitura do Município de Bertioga - Diretoria de Lidtaçâo e Compras
no Paço Munidpai, silo à Rua Luiz Pereira de Campos, 901 -Centro-Bertioga.
APrefeitura do Município de Bertioga toma público que, na data, horário e local
adma assinalados, fará realizar lidtaçâo na modalidade Pregão Presendai,
com critério de julgamento de menor preço por item.
Valor total para a retirada do Edital: RS 20.00 {vinte reais).
Local e horário para pagamento da taxa consulta e retirada do edital: Rua
Luiz Pereira de Campos, 901 Centro Bertioga. junto à Diretoria de Lidtaçâo
e Compras - das 09h00m às 11h30m e das 13h30m às 15h30m. O Editai
estará disponivei, no endereço adma e através do site www.bertiooa.SD.aov.br.

Bertioga, 14 de novembro de 2019.
Cristina Raffa Volpi

Diretoria de Lidtaçâo e Compras

AVISO DE EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL N® 50 /2019 - RETIFICADO
Processo n° 5292/2018

Objeto: Aquisição de computadores e impressoras para uso no Centro de
Atenção Psicossodai - CAPS, Centro de Espedalidades Médicas - CEME,
Núdeo de Apoio à Criança Espedal - NACE e Hospital Munidpai, conforme
solidtado pela Seaetaria de Saúde.
Data da entrega dos envelopes: dia 06 de dezembro de 2019 até às
OShSOmIn.

Data de abertura: dia 06 de dezembro de 2019 às lOhOOhrs.

BERTIOGA, 15 DE NOVEMBRO DE 2019 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - N° 917 0